1 de 2

Modelo 115_02
SISTEMA INTERNO DE GARANTIA DA QUALIDADE

Coimbra Business School | ISCAC

Quinta Agrícola – Bencanta, 3045-231 Coimbra

Tel +351 239 802 000; E-mail: secretariado@iscac.pt; www.iscac.pt

ATA Nº /2/2022

Concurso documental interno para preenchimento de um posto trabalho de Professor Adjunto, na área de

Direito e Ciências Sociais, especialidade em Ciências Jurídicas na modalidade de contrato de trabalho em

funções públicas por tempo indeterminado| ISCAC – Código de oferta na BEP OE202109/0016 e publicado no

site do IPC, através de Edital.

O presente concurso é documental e rege-se, nomeadamente, pela Lei n.º 112/2017, de 29 de dezembro

(PREVPAP), e pelas disposições constantes do Regulamento de Concursos para Contratação de Professores do

IPC (RCCPIPC), aprovado por Despacho n.º 9208/2010, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 104, de

28/05 conjugado com a Lei n.º 7/2010, de 13 de maio - Estatuto da Carreira do Pessoal Docente do Ensino

Superior Politécnico (ECPDESP), na sua atual redação, Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas (LTFP),

aprovada em anexo à lei n.º 35/2014, de 20 de junho e Código do Procedimento Administrativo.

Aos onze dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, pelas 14h,30m, no Instituto Superior de Contabilidade

e Administração de Coimbra, sob a presidência da Doutora Maria da Conceição da Costa Marques, Professora

Coordenadora do Instituto Superior de Contabilidade e Administração de Coimbra, reuniu o Júri do concurso em

epígrafe. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Estiveram presentes, através de videoconferência, face à atual situação epidemiológica da Covid-19, a Professora

Doutora Ana Raquel Gonçalves Moniz,  Professora Associada da Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra,

a Professora Doutora Rosa Maria de Sousa Martins Rocha, Professora Coordenadora e Pró-Presidente do Instituto

Politécnico do Porto, o Professor Doutor José Campos Amorim, Professor Coordenador do Instituto Politécnico

do Porto, o Professor Doutor Paulo Alves de Sousa de Vasconcelos, Professor Coordenador do Instituto Politécnico

do Porto e o Professor Doutor Alexandre Libório Dias Pereira, em substituição do Prof. Doutor Paulo Nuno Horta

Correia Ramirez, Professor Coordenador do Instituto Superior de Contabilidade e Administração de Coimbra,

substituído a seu pedido por motivos de doença. ------------------------------------------------------------------------------------

Aberta a sessão e verificada a existência de quórum legal, de acordo com o n.º 1 do artigo 14.º do Regulamento

de Concursos para Recrutamento de Professores do IPC (RCCPIPC), a Senhora Presidente do Júri deu início à

reunião com a seguinte ordem de trabalhos: ------------------------------------------------------------------------------------------

-- Avaliação, classificação e seriação da candidata admitida ao concurso. -----------------------------------------------------

Informou os demais elementos do júri que, realizada a audiência prévia dos candidatos excluídos ao concurso,

nenhum deles se pronunciou. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Passou-se de seguida à avaliação, classificação e seriação da candidata admitida ao concurso em referência, com

o preenchimento da grelha de avaliação da candidata Roberta Silva Melo Fernandes Remédio Marques, anexa à

presente ata e que dela faz parte integrante, tendo sido deliberado, por unanimidade, proceder à sua admissão,

tendo à mesma sido atribuída a seguinte classificação: -----------------------------------------------------------------------------

• Roberta Silva Melo Fernandes Remédio Marques – 51 pontos. -------------------------------------------------------

Verificando-se deste modo, a sua aprovação em mérito absoluto. --------------------------------------------------------------

2 de 2

Modelo 115_02
SISTEMA INTERNO DE GARANTIA DA QUALIDADE

Coimbra Business School | ISCAC

Quinta Agrícola – Bencanta, 3045-231 Coimbra

Tel +351 239 802 000; E-mail: secretariado@iscac.pt; www.iscac.pt

ATA Nº /2/2022

Para constar foi exarada a presente ata que, depois de lida em voz alta e de ser aprovada por todos os membros

do júri presentes na reunião, vai, por estes, ser assinada. -------------------------------------------------------------------------

          O Júri,

O Presidente

________________________________________________

Doutora Maria da Conceição da Costa Marques

Vogais

_________________________________________

Doutora Ana Raquel Gonçalves Moniz

________________________________________

Doutora Rosa Maria de Sousa Martins Rocha

________________________________________________

Doutor José de Campos Amorim

________________________________________________

 Doutor Paulo Alves de Sousa de Vasconcelos

________________________________________________

 Doutor Alexandre Libório Dias Pereira

Assinado por: ANA RAQUEL GONÇALVES MONIZ
Num. de Identificação: 11303169
Data: 2022.03.24 19:57:39+00'00'

Assinado por: ROSA MARIA DE SOUSA MARTINS

ROCHA

Num. de Identificação: 03453683
Data: 2022.03.28 11:05:06+01'00'

Assinado por: JOSÉ DE CAMPOS AMORIM

Num. de Identificação: 12034050
Data: 2022.03.29 00:11:37+01'00'

Assinado por: Paulo Alves de Sousa de

Vasconcelos

Num. de Identificação: 07656010
Data: 2022.03.29 15:31:26 +0100

Assinado por: Alexandre Libório Dias Pereira

Num. de Identificação: 09330811
Data: 2022.03.30 16:59:48 +0100

Assinado por: Maria da Conceição da Costa
Marques
Num. de Identificação: 04071699
Data: 2022.03.30 22:47:41+01'00'

Assinado por: JOSÉ DE JESUS GASPAR
Num. de Identificação: 06917118
Data: 2022.04.11 09:05:27+01'00'
Certificado por: Diário da República Eletrónico.
Atributos certificados: Vice-Presidente Instituto
Politécnico de Coimbra - Instituto Politécnico de
Coimbra.

Homologo